
  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1993

697
Besluit van 17 december 1993, houdende 
aanpassing van een aantal algemene 
maatregelen van bestuur aan de algemene wet 
bestuursrecht (Ministerie van Landbouw, 
Natuurbeheer en Visserij)

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Landbouw, Natuurbeheer en 
Visserij van 26 mei 1993, no. J. 937907, Directie Juridische en Bedrijfs
organisatorische Zaken, gedaan mede namens de Staatssecretaris van 
Landbouw, Natuurbeheer en Visserij, Onze Ministers van Justitie, van 
Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer, van Verkeer en 
Waterstaat, van Economische Zaken en van Sociale Zaken en Werkgele
genheid, en de Staatssecretarissen van Sociale Zaken en Werkgele
genheid en van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur;

Gelet op de Veewet, de Vogelziektenwet, de Plantenziektenwet, de 
Jachtwet, de Landbouwwet, de Wet op de dierenbescherming, de Boswet, 
de Bestrijdingsmiddelenwet 1962, de Visserijwet 1963, de Zaaizaad- en 
Plantgoedwet, de Landbouwkwaliteitswet en de Wet houdende 
vaststelling van minimumeisen voor het houden van legkippen;

De Raad van State gehoord (advies van 25 augustus 1993, No.
W11.93 0342);

Gezien het nader rapport van Onze Minister van Landbouw, Natuur
beheer en Visserij van 9 december 1993, no. J. 9316606, Directie 
Juridische en Bedrijfsorganisatorische Zaken, uitgebracht mede namens 
de Staatssecretaris van Landbouw, Natuurbeheer en Visserij, Onze 
Ministers van Justitie, van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en 
Milieubeheer, van Verkeer en Waterstaat, van Economische Zaken, en van 
Sociale Zaken en Werkgelegenheid, en de Staatssecretarissen van Sociale 
Zaken en Werkgelegenheid en van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur;

Hebben goedgevonden en verstaan:

H O O FD S TU K  1 VEEW ET  

E N IG  ARTIKEL

Het Besluit van 25 april 1922 (Stb. 220)1, ter uitvoering van de artikelen 
16 en 51 der Veewet wordt gewijzigd als volgt:

Staatsblad 1993 697 1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A

In artikel 1, tweede lid, onderdeel d wordt «14 dagen» vervangen door: 
twee weken.

B

In artikel 3, tweede lid, vervalt: schriftelijke en.

C

Artikel 4 wordt gewijzigd als volgt:

1. In het eerste lid, onderdeel d, wordt «14 dagen» vervangen door: 
twee weken.

2. In het tweede en derde lid, vervalt telkenmale: schriftelijke en.

HOOFDSTUK 2 VOGELZIEKTENWET 

ARTIKEL I

Het Besluit van 28 juli 1950, houdende nadere regelen inzake de 
bestrijding van de pseudovogelpest (Stb. K 321 )2 wordt gewijzigd als 
volgt:

A

In artikel 2, eerste lid, vervalt: schriftelijke.

B

Artikel 6 wordt gewijzigd als volgt:

1. In het eerste lid, onderdeel a, vervalt: schriftelijke.

2. In het eerste lid, onderdeel b, vervalt: schriftelijke en.

ARTIKEL II

Het Besluit van 25 september 1974, houdende maatregelen in verband 
met vogelcholera (Stb. 615) wordt gewijzigd als volgt:

In artikel 3, eerste lid, vervalt telkenmale: schriftelijke.

ARTIKEL III

Het Besluit vogelpest3 wordt gewijzigd als volgt:

In artikel 3, eerste lid, vervalt telkenmale: schriftelijke.

Staatsblad 1993 697 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOOFDSTUK 3 PLANTENZIEKTENWET

ARTIKEL I

Het Besluit bestrijding wratziekte 19734 wordt gewijzigd als volgt:

A

In artikel 5 wordt «bij in de Staatscourant bekend te maken beschikking» 
vervangen door: bij regeling.

B

In artikel 6, eerste lid, wordt «bij in de Staatscourant bekend te maken 
beschikking» vervangen door: bij regeling.

ARTIKEL II

Het Besluit bestrijding ringrot 19815 wordt gewijzigd als volgt:

A

In artikel 3, derde lid, vervalt: schriftelijk.

B

In artikel 6, tweede lid, vervalt: schriftelijk.

ARTIKEL III

Het Besluit bestrijding bacterievuur 19836 wordt gewijzigd als volgt:

A

In artikel 2 wordt «bij in de Nederlandse Staatscourant bekend te maken 
beschikking» vervangen door: bij regeling.

B

In artikel 3, eerste lid, wordt «bij in de Nederlandse Staatscourant 
bekend te maken beschikking» vervangen door: bij regeling.

C

In artikel 4 wordt «bij in de Nederlandse Staatscourant bekend te maken 
beschikking» vervangen door: bij regeling.

HOOFDSTUK 4 JACHTWET 

ENIG ARTIKEL

Het besluit van 3 juni 1955 (Stb. 231 )7, ter uitvoering van artikel 15, 
zesde lid, van de Jachtwet wordt gewijzigd als volgt:

Staatsblad 1993 697 3



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A

In artikel 2, eerste lid, wordt «een maand» vervangen door: vier weken. 

B

Artikel 3 wordt gewijzigd als volgt:

1. Het eerste en het tweede lid vervallen.

2. De aanduiding «3.» voor het derde lid vervalt.

3. In het artikel vervalt: voorts.

C

Artikel 4 komt te luiden als volgt:

Artikel 4

Voor het instellen van beroep tegen een beschikking als bedoeld in 
artikel 3, is het bepaalde in artikel 1, derde lid, van overeenkomstige 
toepassing.

HOOFDSTUK 5 WET OP DE DIERENBESCHERMING 

ENIG ARTIKEL

Het Honden- en Kattenbesluit 1981® wordt gewijzigd als volgt: 

A

In artikel 3, onderdeel a, wordt «volgens een door Onze Minister 
vastgesteld en in de Nederlandse Staatscourant bekendgemaakt model» 
vervangen door: volgens een door Onze Minister bij regeling vast te 
stellen model.

B

Artikel 4 wordt gewijzigd als volgt:

1. In het eerste lid, onderdeel d, onder 1, wordt «zeven dagen» 
vervangen door «een week» en vervalt: Nederlandse.

2. Het tweede lid vervalt onder vernummering van het derde lid tot 
tweede lid.

C

In artikel 5, onderdeel b, wordt «zeven dagen» vervangen door: een 
week.

D

In artikel 6, onderdeel f, vervalt de laatste volzin.

Staatsblad 1993 697 4



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

E

In artikel 9, eerste lid, vervalt: schriftelijk.

F

Artikel 10 wordt gewijzigd als volgt:

1. In het eerste lid wordt «drie maanden» vervangen door: dertien 
weken.

2. In het tweede lid wordt «een maand» vervangen door: vier weken.

3. Het derde lid komt te luiden als volgt:

3. Een belanghebbende kan tegen een besluit als bedoeld in het eerste 
lid beroep instellen bij Gedeputeerde Staten.

4. In het vierde en vijfde lid wordt «Nederlandse Staatscourant» 
telkenmale vervangen door: Staatscourant.

G

In artikel 11 vervalt de laatste volzin.

H

Artikel 12 wordt gewijzigd als volgt:

1. In het tweede lid wordt «drie maanden» vervangen door: dertien 
weken.

2. Het derde lid vervalt onder vernummering van het vierde lid tot 
derde lid.

I

Artikel 13, tweede lid, vervalt onder vernummering van het derde lid tot 
tweede lid.

J

In artikel 14, vierde lid, wordt «artikel 10, vijfde lid» vervangen door: 
artikel 10, vierde lid.

K

Artikel 15 wordt gewijzigd als volgt:

1. In het tweede lid wordt «drie maanden» vervangen door: dertien 
weken.

2. In het derde en vierde lid, wordt «artikel 10, vijfde lid» telkenmale 
vervangen door: artikel 10, vierde lid.

Staatsblad 1993 697 5



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

HHOOOOFFDDSSTTUUKK  66  BBOOSSWWEETT

ENIG ARTIKEL

Het besluit van 20 juni 1962 (Stb. 220), houdende regelen ten aanzien 
van de verplichting tot herbeplanting, bedoeld in artikel 3 van de Boswet 
wordt gewijzigd als volgt:

In artikel 2, vierde lid, wordt «bij in de Staatscourant bekend te maken 
beschikking» vervangen door: bij regeling.

HOOFDSTUK 7 BESTRIJDINGSMIDDELENWET 1962 

ARTIKEL I

Het Residubesluit9 wordt gewijzigd als volgt:

In artikel 1 wordt «bij in de Staatscourant bekend te maken beschikking» 
vervangen door «bij regeling» en wordt «beschikking» vervangen door: 
regeling.

ARTIKEL II

Het Bestrijdingsmiddelenbesluit10 wordt gewijzigd als volgt:

A

Artikel 2, tweede lid, wordt «bij in de Staatscourant bekend te maken 
beschikking» vervangen door «bij regeling» en wordt «beschikking» 
vervangen door: regeling.

B

In artikel 9, eerste lid, wordt «bij in de Staatscourant bekend te maken 
beschikking» vervangen door: bij regeling.

C

In artikel 10, zesde lid, wordt «bij in de Staatscourant bekend te maken 
beschikking» vervangen door: bij regeling.

D

In artikel 13, derde lid, wordt «bij in de Staatscourant bekend te maken 
beschikking» vervangen door: bij regeling.

E

Artikel 14 wordt gewijzigd als volgt:

1. In het eerste lid wordt «bij in de Staatscourant bekend te maken 
beschikking» vervangen door: bij regeling.

2. in het derde lid wordt «bij in de Staatscourant bekend te maken 
beschikking» vervangen door «bij regeling» en wordt «beschikking» 
vervangen door: regeling.

Staatsblad 1993 697 6



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

F

Artikel 14a, vierde lid, vervalt onder vernummering van het vijfde lid tot 
vierde lid.

G

In artikel 14c vervalt het vierde lid.

H

In artikel 15, tweede lid, wordt «bij Staatscourant bekend te maken 
beschikking» vervangen door «bij regeling» en wordt «beschikking» 
vervangen door: regeling.

Artikel 17 wordt gewijzigd als volgt:

1. Het vierde lid komt te luiden als volgt:

4. Een belanghebbende kan tegen een besluit als bedoeld in het eerste, 
tweede en derde lid, beroep instellen bij Onze Minister van Sociale Zaken 
en Werkgelegenheid.

2. Het vijfde lid vervalt.

J

In artikel 18, eerste lid, tweede volzin, vervalt, onder plaatsing van een 
komma achter «het derde lid»: en eerste volzin van het vierde lid,.

ARTIKEL III

Het Besluit luchtvaarttoepassingen bestrijdingsmiddelen11 wordt 
gewijzigd als volgt:

Artikel 8 komt te luiden als volgt:

Artikel 8

Van de besluiten krachtens de artikelen 2, 4, eerste lid, onderdeel e, en 
derde lid, 5, derde lid en 7 wordt mededeling gedaan in de Staatscourant.

HOOFDSTUK 8 VISSERIJWET 1963 

ARTIKEL I

Het Reglement zee- en kustvisserij 197712 wordt gewijzigd als volgt:

A

In artikel 3, eerste lid, vervalt: bij in de Staatscourant bekend te maken 
beschikking.

Staatsblad 1993 697 7



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

B

In artikel 4, vierde lid, wordt «beschikking» vervangen door: regeling.

C

In artikel 6a, derde lid, vervalt: bij in de Nederlandse Staatscourant 
bekend te maken ministeriële regeling.

ARTIKEL II

Het Reglement minimummaten en gesloten tijden 198513 wordt 
gewijzigd als volgt:

Artikel 14 vervalt.

ARTIKEL III

Het Reglement voor de binnenvisserij 19851* wordt gewijzigd als volgt: 

Artikel 14 vervalt.

HOOFDSTUK 9 ZAAIZAAD- EN PLANTGOED WET 

ARTIKEL I

Het Reglement van de Raad voor het Kwekersrecht15 wordt gewijzigd 
als volgt:

A

Artikel 11 wordt gewijzigd als volgt:

1. Het eerste lid vervalt.

2. De aanduiding «2.» voor het tweede lid vervalt.

B

Artikel 12 vervalt.

C

Artikel 18 wordt gewijzigd als volgt:

1. In het eerste lid wordt «veertien dagen» vervangen door: twee 
weken.

2. In het vijfde lid wordt «Nederlandse Staatscourant» vervangen door: 
Staatscourant.

D

Artikel 20 vervalt.

Staatsblad 1993 697 8



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

E

Artikel 24, eerste lid, komt te luiden als volgt:

1. Een verzoek tot nietigverklaring of opeising moet naast het bepaalde 
in artikel 54, tweede lid, en 55, vierde lid, van de wet de benaming van het 
ras en de naam van het gewas, waartoe het ras behoort, bevatten.

F

Artikel 25, tweede lid, komt te luiden als volgt:

2. Het verzoek moet tevens de benaming van het ras en de naam van 
het gewas, waartoe het ras behoort, bevatten.

ARTIKEL II

Het Besluit verhandeling teeltmateriaal siergewassen16 wordt gewijzigd 
als volgt:

A

Artikel 3, derde lid, vervalt.

B

Artikel 6 komt te luiden als volgt:

Artikel 6

Een belanghebbende kan tegen een besluit als bedoeld in artikel 3, 
tweede lid, beroep instellen bij Onze Minister.

ARTIKEL III

Het Besluit verhandeling teeltmateriaal boomkwekerijgewassen17 wordt 
gewijzigd als volgt:

A

Artikel 3, derde lid, vervalt.

B

Artikel 6 komt te luiden als volgt:

Artikel 6

Een belanghebbende kan tegen een besluit als bedoeld in artikel 3, 
tweede lid, beroep instellen bij Onze Minister.

ARTIKEL IV

Het Besluit verhandeling teeltmateriaal Groente- en Bloemgewassen18 
wordt gewijzigd als volgt:

Staatsblad 1993 697 9



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A

Artikel 3, derde lid, vervalt.

B

Artikel 6 komt te luiden als volgt:

Artikel 6

Een belanghebbende kan tegen een besluit als bedoeld in artikel 3, 
tweede lid, beroep instellen bij Onze Minister.

ARTIKEL V

Het Besluit verhandeling teeltmateriaal landbouwgewassen19 wordt 
gewijzigd als volgt:

A

Artikel 3, derde lid, vervalt.

B

Artikel 6 komt te luiden:

Artikel 6

Een belanghebbende kan tegen een besluit als bedoeld in artikel 3, 
tweede lid, beroep instellen bij Onze Minister.

HOOFDSTUK 10 LANDBOUW KW ALITEITSW ET 

ARTIKEL I

Het besluit van 13 november 1973 (Stb. 587), houdende regelen ter 
uitvoering van artikel 5, eerste en tweede lid, van de Landbouw- 
kwaliteitswet wordt gewijzigd als volgt:

In artikel 1 wordt «beschikking» telkenmale vervangen door: regeling.

ARTIKEL II

Het Tuchtrechtbesluit Landbouwkwaliteitswet20 wordt gewijzigd als 
volgt:

A

De tweede volzin van artikel 6, eerste lid, komt te luiden als volgt:

Indien artikel 3, tweede lid, toepassing vindt, bepaalt het tuchtreglement 
dat een belanghebbende tegen een beschikking administratief beroep kan 
instellen bij het centraal tuchtgerecht.

Staatsblad 1993 697 10



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

B

Artikel 10 komt te luiden als volgt:

Artikel 10

Een belanghebbende kan tegen een besluit tot ontslag, onderschei
denlijk tot het stellen op non-activiteit beroep instellen bij Onze Minister.

C

In artikel 11, eerste lid, vervalt: schriftelijke.

D

Artikel 13 wordt gewijzigd als volgt:

1. In het eerste lid vervalt de tweede volzin.

2. Het tweede lid vervalt onder vernummering van het derde en vierde 
lid tot tweede respectievelijk derde lid.

3. In het tweede lid (nieuw) wordt «dertig dagen» vervangen door: vier 
weken.

E

Artikel 14 wordt gewijzigd als volgt:

1. In het eerste lid, wordt «twee maanden» vervangen door «acht 
weken» en «veertien dagen» vervangen door: twee weken.

2. In het derde lid vervalt onder vervanging van het leesteken «punt
komma» door het lees teken «punt» achter «brengen»: c. de mededeling, 
dat de aangeslotene bevoegd is zich ter zitting door een raadsman te doen 
bijstaan.

F

In artikel 16, tweede lid, vervalt: bij aangetekende brief.

G

Artikel 18 wordt gewijzigd als volgt:

1. In het derde lid vervallen de tweede en derde volzin.

2. Het vierde lid vervalt.

H

Artikel 19 komt te luiden als volgt:

Artikel 19

Indien artikel 3, tweede lid, niet van toepassing is, wordt bij de 
bekendmaking van de tuchtbeschikking, als bedoeld in artikel 18, tevens 
vermeld dat daartegen voorziening als bedoeld in Titel IV van de Wet 
tuchtrechtspraak bedrijfsorganisatie openstaat.

Staatsblad 1993 697 11



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

I

Artikel 21 wordt gewijzigd als volgt:

1. Het eerste lid komt te luiden als volgt:

1. De secretaris van het centraal tuchtgerecht zendt bericht van het 
ingestelde beroep aan de in artikel 12 bedoelde Officier van Justitie, tenzij 
deze heeft laten weten dat daarvan kan worden afgezien.

2. Het tweede lid vervalt onder vernummering van het derde lid tot 
tweede lid.

2. In het tweede lid (nieuw) wordt «twee maanden» vervangen door 
«acht weken» en wordt «veertien dagen» vervangen door: twee weken.

J

Artikel 22 komt te luiden als volgt:

Artikel 22

Bij de bekendmaking van de tuchtbeschikking wordt tevens vermeld dat 
daartegen voorziening als bedoeld in Titel IV van de Wet tuchtrechtspraak 
bedrijfsorganisatie openstaat.

HOOFDSTUK 11 WET HOUDENDE VASTSTELLING VAN 
MININUMEISEN VOOR HET HOUDEN VAN LEGKIPPEN

ENIG ARTIKEL

Het Besluit legbatterijen21 wordt gewijzigd als volgt:

In artikel 2, derde, vierde en zesde lid, wordt de zinsnede «bij in de 
Staatscourant bekend te maken beschikking» telkenmale vervangen door: 
bij regeling.

HOOFDSTUK 12 SLOTBEPALING

Dit besluit treedt in werking met ingang van de dag waarop de Algemene 
wet bestuursrecht in werking treedt.

Staatsblad 1993 697 12



  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

1 Laatstelijk gewijzigd bij besluit van 15 
november 1984, Stb. 620
2 Laatstelijk gewijzigd bij besluit van 19 maart 
1993, Stb. 165
3 Stb. 1987, 143
4 Stb. 1973, 591, gewijzigd bij besluit van 21 
november 1984, Stb. 588
5 Stb. 1981, 831, gewijzigd bij besluit van 21 
november 1984, Stb. 590
6 Stb. 1983, 641, gewijzigd bij besluit van 19 
september 1991, Stb. 1992,31
7 Laatstelijk gewijzigd bij besluit van 18 maart 
1978, Stb. 186
8 Stb. 1981, 412® Stb. 1964, 319, gewijzigd bij 
besluit van 23 april 1975, Stb. 250
10 Stb. 1964, 328, laatstelijk gewijzigd bij 
besluit van 26 augustus 1992, Stb. 537 
"Stb. 1984, 233
12 Stb. 1977, 666, laatstelijk gewijzigd bij 
besluit van 15 mei 1991, Stb. 343
13 Stb. 1985, 301
14 Stb. 1985, 283
15 Stb. 1967, 223
16 Stb. 1986, 15
17 Stb. 1988, 303
18 Stb. 1989, 208 
13 Stb. 1990, 595
20 Stb. 1979, 455
21 Stb. 1988, 418

Het advies van de Raad van State is openbaar 
gemaakt door terinzagelegging bij het 
Ministerie van Landbouw, Natuurbeheer en 
visserijTevens zal het advies met de daarbij ter 
inzage gelegde stukken worden opgenomen in 
het bijvoegsel bij de Nederlandse Staats
courant van 11 januari 1994 nr. 7

LLaasstteenn  eenn  bbeevveelleenn  ddaatt d diitt  bbeesslluuiitt  mmeett  ddee  ddaaaarrbbiijj  bbeehhoorreennddee  nnoottaa  vvaann  
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst.

's-Gravenhage, 17 december 1993
Beatrix

De Minister van Landbouw, Natuurbeheer en Visserij, 
P. Bukman

De Staatssecretaris van Landbouw, Natuurbeheer en Visserij, 
J. D. Gabor

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hir 
ch Ballin

De Minister van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer, 
J. G. M. Alders

De Minister van Verkeer en Waterstaat, 
J. R. H. Maij-Weggen

De Minister van Economische Zaken, 
J. E. Andriessen

De Minister van Sociale Zaken en Werkgelegenheid, 
B. de Vries

De Staatssecretaris van Sociale Zaken en Werkgelegenheid, 
J. Wallage

De Staatssecretaris van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur, 
H. J. Simons

Uitgegeven de dertigste december 1993

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

317350F
ISSN 0920 - 2064
Sdu Uitgeverij Plantijnstraat
's-Gravenhage 1993 Staatsblad 1993 697 13



  

 

 

  

 

NNOOTTAA  VVAANN  TTOOEELLIICCHHTTIINNGG

INHOUDSOPGAVE

I. Algemeen deel 16

1.1 Achtergrond en korte inhoud van de Awb 16
1.2 Aanpassing van a.m.v.b. 's aan de eerste en de tweede tranche van

de Awb 16
1.3 Opzet van de a.m.v.b. tot aanpassing aan de Awb 16

II. Bijzonder deel 17

HOOFDSTUK 1 VEEWET 17
Het Besluit van 25 april 1922 (Stb. 220), ter uitvoering van de artikelen
16 en 51 der Veewet 17

HOOFDSTUK 2 VOGELZIEKTENWET 17

ARTIKEL I Het Besluit van 28 juli 1950 (Stb. K321), houdende nadere regelen
inzake de bestrijding van de pseudovogelpest 17

ARTIKEL II Het Besluit van 25 september 1974, houdende maatregelen in
verband met vogelcholera (Stb. 615) 17

ARTIKEL III Het Besluit Vogelpest 17

HOOFDSTUK 3 PLANTENZIEKTENWET 17

ARTIKEL I Het Besluit bestrijding wratziekte 1973 17
ARTIKEL II Het Besluit bestrijding ringrot 1981 17
ARTIKEL III Het Besluit bestrijding bacterievuur 1983 17

HOOFDSTUK 4 JACHTWET 18

Het Besluit van 3 juni 1955 (Stb. 231) ter uitvoering van artikel 15,
zesde lid, van de Jachtwet 18

HOOFDSTUK 5 WET OP DE DIERENBESCHERMING 18

Het Honden- en Kattenbesluit 1981 18

HOOFDSTUK 6 BOSWET 19

Het besluit van 20 juni 1962 (Stb. 220), houdende regelen ten aanzien
van de verplichting tot herbeplanting, bedoeld in artikel 3 van de
Boswet 19

HOOFDSTUK 7 BESTRIJDINGSMIDDELENWET 1962 19

ARTIKEL I Het Residubesluit 19
ARTIKEL II Het Bestrijdingsmiddelenbesluit 19
ARTIKEL III Het Besluit luchtvaarttoepassingen bestrijdingsmiddelen 19

HOOFDSTUK 8 VISSERIJWET 1963 20

ARTIKEL I Het Reglement zee- en kustvisserij 1977 20
ARTIKEL II Het Reglement minimummaten en gesloten tijden 1985 20
ARTIKEL III Het Reglement voor de binnenvisserij 1985 20

HOOFDSTUK 9 ZAAIZAAD- EN PLANTGOEDWET 20

ARTIKEL I Het Reglement van de Raad voor het Kwekersrecht 20
ARTIKEL II Het Besluit verhandeling teeltmateriaal siergewassen 21
ARTIKEL III Het Besluit verhandeling teeltmateriaal boomkwekerijgewassen 21
ARTIKEL IV Het Besluit verhandeling teeltmateriaal Groente- en Bloemgewassen 21
ARTIKEL V Het Besluit verhandeling teeltmateriaal landbouwgewassen 21

HOOFDSTUK 10 LANDBOUWKWALITEITSWET 22

ARTIKEL I Het besluit van 13 november 1973 (Stb. 587), houdende regelen ter
uitvoering van artikel 5, eerste en tweede lid, van de Landbouw- 
kwaliteitswet 22

ARTIKEL II Het Tuchtrechtbesluit Landbouwkwaliteitswet 22

Staatsblad 1993 697 14



 

 

 

 

 

 

H O O FD STUK 11 W ET HOUDENDE VA STS TELLIN G  VAN M INIMUM EISEN VOOR 
HET HOUDEN V A N  LEGKIPPEN

Het Besluit legbatterijen 2 3

Staatsblad 1993 697
15



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

I. ALGEMEEN DEEL

1.1 A chtergrond en korte  inhoud van de Aw b

De Algemene wet bestuursrecht (Awb) is de wet die nodig is ter 
uitvoering van artikel 107, tweede lid, van de Grondwet.

De doelstellingen van de Awb kunnen kort weergegeven worden met 
behulp van de trefwoorden: vereenvoudiging, codificatie, systematisering 
en bevordering van de eenheid binnen het bestuursrecht en het bestuurs
procesrecht. Ze zijn uitgebreid besproken in de memorie van toelichting 
bij de Awb.

De Awb wordt in verschillende tranches tot stand gebracht. De eerste 
tranche omvat algemene regels van bestuursrecht en heeft reeds het 
Staatsblad bereikt (Stb. 1992, 315). De tweede tranche omvat een 
geüniformeerd bestuursprocesrecht, dat in hoofdstuk 8 van de Awb zal 
worden opgenomen. Deze tranche is op 23 januari 1992 bij de Tweede 
Kamer ingediend als onderdeel van het voorstel van wet Voltooiing eerste 
fase herziening rechterlijke organisatie (Kamerstukken II 1991-1992,
22 495, nrs. 1-3).

Onder meer wegens de sterke onderlinge inhoudelijke en 
wetstechnische samenhang zullen de eerste en de tweede tranche van de 
Awb op 1 januari 1994 gelijktijdig in werking treden.

Invoering van de Awb heeft niet het beoogde effect, indien de 
bestaande formele en gedelegeerde wetgeving daarmee niet in overeen
stemming is gebracht. Aanpassing van formele wetten aan de eerste 
tranche van de Awb heeft inmiddels plaatsgevonden in de 
Aanpassingswet Awb I (Stb. 1992, 422), respectievelijk de Aanpassingswet 
Awb II (Stb. 1992, 423). Aanpassingen van formele wetten aan het voorstel 
voltooiing eerste fase herziening rechterlijke organisatie zijn in dat 
voorstel van wet zelf opgenomen.

1.2 Aanpassing van a.m .v.b.'s aan de eerste en de tw eede tranche  
van de A lgem ene w e t bestuursrecht

De onderhavige algemene maatregel van bestuur (a.m.v.b.) is de 
volgende stap in de aanpassing aan de Awb en heeft als doel de 
algemene maatregelen van bestuur op het terrein van het Ministerie van 
Landbouw, Natuurbeheer en Visserij in overeenstemming te brengen met 
de eerste en tweede tranche van de Awb. Het betreft een verzamel- 
a.m.v.b. voor de aanpassing van 24 a.m.v.b. 's, waarbij bepalingen en 
onderdelen in de bestaande a.m.v.b.'s worden geschrapt, omdat de Awb 
hier in reeds voorziet. Daarnaast worden bepalingen om tegenstrijdig
heden te vermijden, aan de Awb aangepast. Ook hebben er aanpassingen 
plaatsgevonden ten behoeve van de eenheid, bijvoorbeeld van termijnen 
(weken in plaats van dagen of maanden).

De aanpassingen betreffen vrijwel uitsluitend de eerste tranche van de 
Awb. Aanpassingen aan de tweede tranche vinden plaats, wanneer in een 
a.m.v.b. beroep op de Kroon is opengesteld dan wel in het enkele geval 
dat in een a.m.v.b. regels van bestuursprocesrecht zijn neergelegd. Al 
deze aanpassingen zullen tegelijkertijd met de eerste en tweede tranche 
Awb in werking treden.

1.3 Opzet van de a.m .v.b. to t aanpassing aan de A w b

Deze aanpassings-a.m.v.b bevat in beginsel de wijzigingen van de op 1 
januari 1994 geldende a.m.v.b. 's op het terrein van het Ministerie van 
Landbouw, Natuurbeheer en Visserij, die nodig zijn ter aanpassing aan de 
eerste en tweede tranche van de Awb.

Staatsblad 1993 697 16



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

IInn  ddee  nonota ta vvaann  ttooeelilicchhttiinngg  bij bij ddee  ververzamel-a.m.v.b zamel-a.m.v.b vvoooorr  ddee  aanpaanpasassingsing  
van a.m.v.b's op het terrein van het Ministerie van Justitie (Besluit van 6 
juli 1993, Stb. 399) is een uitgebreide toelichting opgenomen. Voor nadere 
algemene informatie over de aanpassingen wordt verwezen naar die nota 
van toelichting. Die toelichting bestaat uit een algemeen deel, dat 
onderverdeeld is in twee paragrafen. De eerste paragraaf behelst een 
uitgebreide inleiding. In de tweede paragraaf worden de belangrijkste 
aanpassingen toegelicht.

II. BIJZONDER DEEL

HOOFDSTUK I. VEEWET

A en C

In de artikelen 1 en 4 worden termijnen aangepast. Voorts vervallen de 
schriftelijkheidsvereisten (B en C.2) ingevolge artikel 1:3 Awb.

HOOFDSTUK 2. VOGELZIEKTENWET 

Artikel I

Het schriftelijkheidsvereiste in de artikelen 2, eerste lid, en 6, eerste lid, 
vervalt ingevolge artikel 1:3 Awb.

Artikel II

Het schriftelijkheidsvereiste in artikel 3, eerste lid, vervalt ingevolge 
artikel 1:3 Awb.

Artikel III

Het schriftelijkheidsvereiste in artikel 3, eerste lid, vervalt ingevolge 
artikel 1:3 Awb.

HOOFDSTUK 3. PLANTENZIEKTENW ET 

Artikel I

In dit besluit wordt het woord «beschikking» gebruikt, waar eigenlijk 
sprake is van een ministeriële regeling.

De terminologie is op dit punt in overeenstemming gebracht met de 
Awb. Overeenkomstig de Bekendmakingswet zijn de bekendmakings- 
bepalingen van dergelijke regelingen in dit besluit komen te vervallen.

Artikel II

Het schriftelijkheidsvereiste in de artikelen 3, derde lid, en 6, tweede lid, 
vervalt ingevolge artikel 1:3 Awb.

Artikel III

In dit besluit wordt in de artikelen 2, 3 en 4 het woord «beschikking» 
gebruikt, waar eigenlijk sprake is van een ministeriële regeling. De 
terminologie is op dit punt in overeenstemming gebracht met de Awb.

Staatsblad 1993 697 17



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bepalingen omtrent de bekendmaking van ministeriële regelingen 
vervallen ingevolge de Bekendsmakingswet.

HOOFDSTUK 4. JAC H TW ET

A

In artikel 2, eerste lid, is de termijn aangepast.

B

Het schriftelijkheidsvereiste alsmede de motiveringsplicht van een 
beschikking behoeft, gelet op het bepaalde in artikel 1:3 en afdeling 4.1.4 
(motivering), niet langer in afzonderlijke besluiten te worden opgenomen.

Daarom kan het eerste lid van artikel 3 vervallen. Ook behoeft een 
afzonderlijke regeling voor de toezending van beschikkingen, zoals 
opgenomen in het tweede lid van artikel 3, ingevolge artikel 3:41 Awb niet 
langer te worden gehandhaafd.

C

Het bepaalde in artikel 4, eerste lid, kan grotendeels vervallen, 
aangezien artikel 15, vierde lid, van de Jachtwet reeds in een beroepsmo
gelijkheid tegen beslissingen inzake de weigering of intrekking van een 
jachtakte voorziet.

Gelet op het bepaalde in de Awb omtrent de termijn waarbinnen beroep 
kan worden ingesteld, wordt niet langer een van die termijn afwijkende 
beroepstermijn gehanteerd.

HOOFDSTUK 5. W ET OP DE DIERENBESCHERMING

A, B, D

De artikelen 3, onderdeel a, en 4 worden aangepast in verband met de 
algemene regeling voor bekendmaking van ministeriële regelingen in de 
Bekendmakingswet. Om dezelfde reden vervalt de laatste volzin van 
artikel 6, onderdeel f.

E

In artikel 9, eerste lid, vervalt het schriftelijkheidsvereiste ingevolge 
artikel 4:1 Awb.

F

Artikel 10, derde lid, wordt aangepast in verband met het bepaalde in 
artikel 6:2, respectievelijk 6:12 Awb, waarin is bepaald dat het indienen 
van een bezwaar- of beroepschrift tegen het niet tijdig nemen van een 
besluit, niet aan een termijn is gebonden. In het vierde en vijfde lid vervalt 
de toevoeging «Nederlandse» bij Staatscourant ingevolge de 
Bekendmakingswet.

G, H en I

Deze wijzigingen houden verband met de bepalingen die met betrekking 
tot de motiveringsvereisten en bekendmaking van beschikkingen zijn 
opgenomen in de Awb.

Staatsblad 1993 697 18



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

IInn  hheet t bbeessluluitit  wowordrden en vvoooorrttss  iinn  ddee  artikelen artikelen 44,,  55,,  1100,,  1122  eenn  1155  tteerrmmijijnneenn  
aangepast.

HOOFDSTUK 6. BOSWET

De term «beschikking» in artikel 2, vierde lid, is gewijzigd in «regeling», 
daar het hier een algemeen verbindend voorschrift betreft en geen 
beschikking in de zin van de Awb. De bekendmaking van ministeriële 
regelingen is in algemene zin geregeld in de Bekendmakingswet, zodat de 
onderhavige bepaling kan worden vereenvoudigd.

HOOFDSTUK 7. BESTRIJDINGSMIDDELENWET

Artikel I

In artikel 1 wordt het woord «beschikking» gebruikt, waar eigenlijk 
sprake is van een ministeriële regeling. De terminologie is op dit punt in 
overeenstemming gebracht met de Awb. Overeenkomstig de 
Bekendmakingswet zijn de bekendmakingsbepalingen van dergelijke 
regelingen in dit besluit komen te vervallen.

Artikel II

A tot en met E, G en H

In de artikelen 2, 9, 10, 13, 14, en 15 is de term «beschikking» gewijzigd 
in «regeling», daar het in deze gevallen een algemeen verbindend 
voorschrift betreft en geen beschikking in de zin van de Awb. De bekend
making van ministeriële regelingen is in algemene zin geregeld in de 
Bekendmakingswet, zodat de onderhavige bepalingen kunnen worden 
vereenvoudigd. Om die reden komt daarnaast artikel 14c, vierde lid, te 
vervallen.

F

Het vierde lid vervalt, aangezien het kroonberoep wordt vervangen door 
het beroep op de administratieve rechter, zoals geregeld in hoofdstuk 8 
van de Awb.

I

Het vierde lid van artikel 17 kan vervallen in verband met afdeling 3.6 
(bekendmaking en mededeling van besluiten) en artikel 4:16 (de 
motivering van besluiten) van de Awb. In het nieuwe vierde lid wordt 
vereenvoudigd zodat administratief beroep kan worden ingesteld op 
grond van artikel 6:4 en de daarop volgende bepalingen van de Awb.

J

Artikel 18 wordt aangepast in verband met de wijziging van artikel 17, 
vierde lid.

Artikel ill

Aangezien op voorhand niet is aan te geven of de besluiten krachtens 
de artikelen 2, 4, eerste lid, onderdeel e, en derde lid, 5, derde lid, en 7 
beschikkingen zijn of besluiten van algemene strekking, is overeenkomstig 
de memorie van toelichting bij de eerste aanpassingswet (Kamerstukken II 
1990-1991, 22 061, nr. 3, bladzijde 18) met het oog op de afstemming met

Staatsblad 1993 697 19



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

de bekendmakingsafdeling van de Awb in dit besluit voorgeschreven dat 
van genoemde besluiten mededeling wordt gedaan in de Staatscourant.

HOOFDSTUK 8. VISSERIJWET 1963 

Artikel I

A en C

Bepalingen omtrent de bekendmaking van ministeriële regelingen 
vervallen ingevolge de Bekendmakingswet.

B

In artikel 4, vierde lid, wordt «beschikking» gebruikt waar eigenlijk 
sprake is van een ministeriële regeling. De terminologie is op dit punt in 
overeenstemming gebracht met de Awb.

Artikel II

Artikel 14 vervalt, aangezien de bekendmakingsvereisten van minis
teriële regelingen zijn geregeld in de Bekendmakingswet.

Artikel III

Artikel 14 vervalt, aangezien de bekendmakingsvereisten van minis
teriële regelingen zijn geregeld in de Bekendmakingswet.

HOOFDSTUK 9. ZAAIZAAD- EN PLANTGOEDWET 

Artikel I

A

Het eerste lid van artikel 11 kan worden geschrapt ingevolge artikel 4:5 
Awb.

B

Artikel 12 vervalt, aangezien de artikelen 2:1 en 2:2 Awb in deze materie 
voorzien.

C

In het eerste lid van artikel 18 wordt de termijn aangepast. In het tweede 
lid van dat artikel vervalt de toevoeging «Nederlandse» bij Staatscourant 
ingevolge de Bekendmakingswet.

D

Artikel 20 is naast artikel 4:5 Awb overbodig.

E en F

Van de in artikelen 24, eerste lid en 25, tweede lid, gegeven opsomming 
is uitsluitend het genoemde in onderdeel a nog noodzakelijk.

De in onderdeel b en c gevraagde gegevens moeten bij een dergelijk 
verzoek ingevolge artikel 4:2 Awb in ieder geval worden geleverd.

Staatsblad 1993 697 20



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artikel II

A

Het derde lid van artikel 3 vervalt ingevolge de bepalingen die met 
betrekking to t de motiveringsvereisten en bekendmaking van beschik
kingen zijn opgenomen in de Awb.

B

De aanpassing van artikel 6 betreft op de eerste plaats een term ino lo 
gische aanpassing («beroep» in plaats van «bezwaar»). Voorts zijn de 
term ijnbepaling het motiveringsvereiste in dat artikel geschrapt in 
verband met het bepaalde in de artikelen 6:5, eerste lid, onderdeel d, en 
6:7 Awb.

Artikel III

A

Het derde lid van artikel 3 vervalt ingevolge de bepalingen die met 
betrekking to t de motiveringsvereisten en bekendmaking van beschik
kingen zijn opgenomen in de Awb.

B

De aanpassing van artikel 6 betreft op de eerste plaats een term ino lo 
gische aanpassing («beroep» in plaats van «bezwaar»). Voorts zijn de 
term ijnbepaling het motiveringsvereiste in dat artikel geschrapt in 
verband met het bepaalde in de artikelen 6:5, eerste lid, onderdeel d, en 
6:7 Awb.

Artikel IV

A

Het derde lid van artikel 3 vervalt ingevolge de bepalingen die met 
betrekking to t de motiveringsvereisten en bekendmaking van beschik
kingen zijn opgenomen in de Awb.

B

De aanpassing van artikel 6 betreft op de eerste plaats een term ino lo 
gische aanpassing («beroep» in plaats van «bezwaar»). Voorts zijn de 
term ijnbepaling het motiveringsvereiste in dat artikel geschrapt in 
verband met het bepaalde in de artikelen 6:5, eerste lid, onderdeel d, en 
6:7 Awb.

Artikel V

A

Het derde lid van artikel 3 vervalt ingevolge de bepalingen die met 
betrekking to t de motiveringsvereisten en bekendmaking van beschik
kingen zijn opgenomen in de Awb.

Staatsblad 1993 697 21



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

B

De aanpassing van artikel 6 betreft op de eerste plaats een terminolo
gische aanpassing («beroep» in plaats van «bezwaar»). Voorts zijn de 
termijnbepaling het motiveringsvereiste in dat artikel geschrapt in 
verband met het bepaalde in de artikelen 6:5, eerste lid, onderdeel d, en 
6:7 Awb.

HOOFDSTUK 10. LANDBOUWKW ALITEITSW ET  

A rtike l I

De term «beschikking» wordt telkenmale gewijzigd in «regeling», daar 
het hier algemeen verbindende voorschriften betreft en geen beschik
kingen in de zin van de Awb.

A rtike l II

A en B

De formulering is aangepast aan de formulering voor het instellen van 
(administratief) beroep in de Awb.

C

Het eerste lid wordt gewijzigd in verband met artikel 4:1 Awb. Het 
tweede lid vervalt niet in verband met artikel 4:3, tweede lid Awb.

D.1

De tweede volzin van het eerste lid vervalt in verband met artikel 4:8 
Awb. Het tweede lid vervalt in verband met afdeling 3.6 Awb (Bekendma
king en mededeling). Het oude derde en vierde lid zijn vergelijkbaar met 
verzet. Het wordt gewenst geacht deze mogelijkheid hier te behouden.

E

Termijnen worden aangepast en het derde lid wordt gewijzigd in 
verband met artikel 2:1 Awb.

F

Een mededeling behoeft ingevolge de memorie van toelichting bij 
afdeling 3.6 (Bekendmaking en mededeling) van de eerste 
aanpassingswet niet meer aangetekend te gebeuren. De geheimhoudings
bepaling van artikel 17 blijft gehandhaafd en komt niet te vervallen in 
verband met artikel 2:5 Awb, gezien het geheim van de raadkamer dat in 
dit geval een rol speelt.

G

Het derde lid wordt gewijzigd in verband met de afdelingen 3.6 
(Bekendmaking en mededeling) en 4.1.4 (Motivering) Awb. Het vierde lid 
vervalt, omdat het verwijst naar een bepaling die vervalt (zie D).

Staatsblad 1993 697 22



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

H

Artikel 19 wordt gewijzigd: indien beroep mogelijk is bij het centraal 
tuchtgerecht, zal de tuchtbeschikking dat dienen te vermelden op grond 
van artikel 3:45 Awb. Indien er voorziening openstaat bij de College van 
Beroep voor het bedrijfsleven, is geen sprake van administratief beroep of 
beroep op een administratieve rechter in de zin van artikel 1:5 Awb. De 
Wet tuchtrechtspraak bedrijfsorganisatie regelt de procedure voor dit 
college.

I

Het oude eerste lid kan vervallen op grond van artikel 6:4 Awb. Het oude 
tweede lid wordt gewijzigd op grond van de artikelen 2:3 en 6:14 Awb en 
wordt nu het nieuwe eerste lid. In het nieuwe tweede lid worden enkele 
termijnen aangepast.

J

De terminologie van artikel 22 wordt aan de Awb aangepast.

HOOFDSTUK 11. WET HOUDENDE VASTSTELLING VAN 
MINIMUMEISEN VOOR HET HOUDEN VAN LEGKIPPEN

In dit besluit wordt in artikel 2, derde, vierde en zesde lid, het woord 
«beschikking» gebruikt, waar eigenlijk sprake is van een ministeriële 
regeling. De terminologie is op dit punt in overeenstemming gebracht met 
de Awb. Overeenkomstig de Bekendmakingswet zijn de bekendmakings- 
bepalingen van dergelijke regelingen in dit besluit komen te vervallen.

De Minister van Landbouw, Natuurbeheer en Visserij,
P. Bukman

De Staatssecretaris van Landbouw, Natuurbeheer en Visserij,
J. D. Gabor

De Minister van Justitie,
E. M. H. Hirsch Ballin

De Minister van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer,
J. G. M. Alders

De Minister van Verkeer en Waterstaat,
J. R. H. Maij-Weggen

De Minister van Economische Zaken,
J. E. Andriessen

De Minister van Sociale Zaken en Werkgelegenheid,
B. de Vries

De Staatssecretaris van Sociale Zaken en Werkgelegenheid,
J. Wallage

De Staatssecretaris van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur,
H. J. Simons

Staatsblad 1993 697 23


	stb-1993-697



